



WOJEWÓDZKI INSPEKTORAT OCHRONY ROŚLIN I NASIENICTWA W ŁODZI  
ODDZIAŁ W OPOCZNIE

tel. 447553031  
533369912

26-300 Opoczno  
ul. Perzyńskiego 5

o-opoczno@piorin.gov.pl

piorin.gov.pl

Opoczno, dnia 15 listopada 2023 r.

 **URZĄD MIEJSKI w Opocznie**  
**BIURO OBSŁUGI INTERESANTA**

*BRM*

Wpłynęło  
dnia 17. 11. 2023

Ilość zał. .... L.p.dz. *33285*

Podpis .....

Znak sprawy .....

II

**Urząd Miejski w Opocznie**  
**ul. Staromiejska 6**  
**26-300 Opoczno**

**Dotyczy pisma: BRM.033.106.2023 z dnia 16.10.2023 r.**

Zadania realizowane przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa Oddział w Opocznie mają na celu zmniejszenie zagrożenia ze strony organizmów szkodliwych, eliminację negatywnych skutków wynikających z obrotu handlowego i stosowania środków ochrony roślin oraz nadzór nad produkcją materiału siewnego w pełni spełniającego wymagania zdrowotnościowe i jakościowe. Cele Inspekcji osiągnęte są poprzez prowadzenie w szczególności działalności kontrolnej, ale także poprzez prowadzenie szeroko zakrojonej działalności edukacyjnej nakierowanej na podnoszenie wiedzy z zakresu ochrony roślin i nasiennictwa wśród producentów rolnych i przedsiębiorców działających w branży rolniczej.

**Zadania realizowane przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa Oddział w Opocznie obejmują:**

- kontrole w zakresie spełniania wymagań dotyczących obowiązków podmiotów wpisanych do urzędowego rejestru podmiotów profesjonalnych,
- wykonywanie oceny organoleptycznej pobranych prób roślin, produktów roślinnych lub przedmiotów na obecność agrofagów,
- wydawanie świadectw fitosanitarnych, paszportów roślin, zaświadczeń i upoważnień do wydawania paszportów oraz nadzór nad jednostkami upoważnionymi do wydawania paszportów roślin,
- sprawowanie nadzoru i kontrola przedsiębiorców, dostawców, producentów i rolników zajmujących się produkcją, przerobem i obrotem materiałem siewnym,
- prowadzenie kontroli materiału siewnego, nasion i wegetatywnego materiału nasadzeniowego do celów upraw ekologicznych,
- wykonywanie oceny cech zewnętrznych materiału siewnego,

- kontrole i pobieranie prób materiału siewnego,
- realizacje zadań z zakresu upraw GMO,
- kontrole roślin ozdobnych, materiału siewnego, materiału konsumpcyjno-paszowego wwożonego z państw trzecich, który może być użyty jako materiał siewny (kontrole w oparciu o informacje z systemu TRACES),
- kontrole czynności akredytowanych kwalifikatorów i próbobiorców w zakresie przestrzegania przepisów dotyczących oceny i pobierania próbek materiału siewnego,
- kontrola wprowadzania do obrotu środków ochrony roślin, konfekcjonowania, składowania, przemieszczania, produkcji, reklamy środków ochrony roślin (w tym kontrola internetowego wprowadzania do obrotu i reklamy środków ochrony roślin, oraz zaprawianego materiału siewnego),
- kontrola stosowania środków ochrony roślin w tym pobieranie próbek do badania pozostałości środków ochrony roślin,
- kontrole wprowadzania do obrotu nawozów, nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” i środków wspomagających uprawę roślin,
- pobieranie próbek nawozów, nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” oraz środków wspomagających uprawę roślin do badań laboratoryjnych.

Pracownicy Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Łodzi Oddział w Opocznie sprawują nadzór nad prawidłowym obrotem oraz stosowaniem środków ochrony roślin, co bezpośrednio wpływa na produkcję zdrowej żywności.

Działania związane z obrotem ś.o.r. realizowane są poprzez:

- kontrolę hurtowni i sklepów, które powinny widnieć w rejestrze przedsiębiorców, prowadzących sprzedaż ś.o.r.,
- kontrolę w miejscach, gdzie nielegalne lub podrobione środki mogą być sprzedawane lub stosowane, np. targowiska i gospodarstwa rolne,
- prowadząc monitoring ofert sprzedaży internetowej na portalach społecznościowych oraz na platformach sprzedażowych.

Podczas kontroli zwraca się szczególną uwagę na posiadanie przez oferowane środki ochrony roślin ważnych zezwoleń Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na wprowadzenie do obrotu oraz na środki ochrony roślin, którym kończy się okres na zużycie istniejących zapasów dla unieszkodliwiania, przechowywania i stosowania, jak również środki zawierające substancje czynne wycofane ze stosowania w Unii Europejskiej oraz na preparaty z obcojęzycznymi etykietami.

W trakcie kontroli sprawdzane są m.in. opakowania, data produkcji i ważność danego środka ochrony roślin. Pobierane są również próbki środków do badań jakościowych.

Wprowadzenie do obrotu sprawdzonych środków ochrony roślin, a w dalszej konieczności ich odpowiednie zastosowanie daje pewność, że wyprodukowana żywność jest bezpieczna dla konsumentów.

### **Działania Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa w obszarze bezpieczeństwa żywności.**

Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa zaliczona jest do organów urzędowej kontroli żywności w ramach Strategii Bezpieczeństwa Żywności. Strategia ta powstała w celu

zapewnienia bezpieczeństwa żywności w całym łańcuchu żywnościowym, rozpoczynając od produkcji pierwotnej, a kończąc na jej dystrybucji. PIORiN działa w obszarze produkcji pierwotnej na etapie uprawy roślin lub produktów roślinnych przez rolników.

Podczas kontroli w gospodarstwie rolnym inspektorzy WIORiN Oddziału Opoczno koncentrują się na kilku obszarach.

Są to:

- dokumenty stwierdzające uczestniczenie osoby stosującej środki chemiczne w szkoleniu w zakresie stosowania środków ochrony roślin,
- ewidencja wykonywanych zabiegów ochrony roślin w gospodarstwie,
- wizualna ocena stanu opryskiwacza i dokumenty potwierdzające techniczną sprawność tego sprzętu,
- miejsce przechowywania środków ochrony roślin.

W trakcie kontroli gospodarstwa inspektorzy WIORiN przeprowadzają również kontrolę pól w celu weryfikacji przestrzegania przez rolnika zasad integrowanej ochrony roślin, czyli sposobu ochrony roślin przed organizmami szkodliwymi polegającego na wykorzystaniu wszystkich dostępnych metod ochrony roślin, w szczególności metod niechemicznych, w sposób minimalizujący zagrożenie dla zdrowia ludzi, zwierząt oraz dla środowiska.

W trakcie postępowania kontrolnego inspektor dokonuje oględzin roślin, produktów roślinnych lub przedmiotów, materiału siewnego, środków ochrony roślin, sprzętu przeznaczonego do stosowania środków ochrony roślin, obiektów, pomieszczeń, środków przewozowych i innych rzeczy, w zakresie objętym kontrolą. Pobiera próby roślin, produktów roślinnych lub przedmiotów, materiału siewnego i środków ochrony roślin, w celu poddania ich analizom laboratoryjnym, dokonuje sprawdzania akt i dokumentów oraz ewidencji i informacji lub danych w zakresie objętym kontrolą, przesłuchuje osoby w charakterze strony lub świadka, zasięga opinii biegłych, zabezpiecza dowody.

Kontrole co do zasady są niezapowiedziane, a inspektorzy w związku z wykonywaniem tych czynności korzystają ze szczególnej ochrony prawnej przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych.

Rolnik nie powinien się obawiać tego rodzaju kontroli jeżeli prowadzi wymaganą dokumentację wykonanych zabiegów pestycydami, środki ochrony roślin kupuje od zarejestrowanych przedsiębiorców, posiada sprawny sprzęt do ich stosowania, ukończył wymagane szkolenie i postępuje zgodnie z zasadami integrowanej ochrony roślin.

Kierunki i zakres działań Inspekcji wynikają z bieżących problemów występujących w rolnictwie i mają na celu rozwiązywanie lub ograniczanie ich negatywnych skutków, z korzyścią dla producentów rolnych, eksporterów i importerów.

Na podstawie Rozporządzenia nr 178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2002 r. ustanawiającego ogólne zasady i wymagania prawa żywnościowego, został powołany System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych Produktach Żywnościowych i Paszach (*RASFF – Rapid Alert System for Food and Feed*). Zasada działania systemu opiera się na zbieraniu i szybkim przekazywaniu organom urzędowej kontroli żywności informacji o produktach żywnościowych i paszach mogących stanowić zagrożenie dla zdrowia ludzi. W ramach systemu dokonywana jest ocena stopnia zagrożenia dla zdrowia konsumentów

w wyniku pojawienia się na rynku żywności szkodliwej dla zdrowia. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa Oddział Opoczno uczestniczy w tym systemie, poprzez przeprowadzanie urzędowych kontroli pozostałości środków ochrony roślin w produktach roślinnych pochodzących bezpośrednio z produkcji podstawowej. Mają one na celu stwierdzenie prawidłowości stosowania środków ochrony roślin, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa oraz zapobieganie wprowadzaniu do obrotu płodów rolnych stwarzających zagrożenie zdrowia ludzi i zwierząt. W trakcie kontroli prowadzonych przez inspektorów WIORiN u producentów rolnych pobierane są próbki płodów rolnych, a następnie prowadzone są ich badania. Celem badań jest sprawdzenie przestrzegania przez producentów płodów rolnych przepisów prawa europejskiego w zakresie najwyższych dopuszczalnych poziomów pozostałości środków ochrony roślin w żywności i paszy pochodzenia roślinnego oraz na ich powierzchni. Wobec naruszających postanowienia prawa analizy te mogą być podstawą stosowania sankcji obejmujących oprócz kar finansowych również wycofanie produktu z obrotu handlowego. Próbki pobranych roślin badane są w akredytowanych laboratoriach. Badania pozostałości środków ochrony roślin wykonywane są przez Centralne Laboratorium PIORiN w Toruniu, laboratoria Instytutu Ochrony Roślin-Państwowego Instytutu Badawczego w Poznaniu oraz laboratorium Instytutu Ogrodnictwa w Skierniewicach.

Ocenę uzyskanych wyników analiz prowadzi się w oparciu wykaz najwyższych dopuszczalnych poziomów pozostałości (NDP) środków ochrony roślin zamieszczony w rozporządzeniu (WE) nr 396/2005 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 lutego 2005 r. w sprawie najwyższych dopuszczalnych poziomów pozostałości pestycydów w żywności i paszy pochodzenia roślinnego i zwierzęcego oraz na ich powierzchni, zmieniającym dyrektywę Rady 91/414/EWG (Dz. U. L 70 z dnia 16 marca 2005 r.).

W badanych próbkach płodów rolnych pobranych u rolników z terenu powiatu opoczyńskiego w ostatnich latach nie stwierdzano przekroczeń NDP w zakresie zawartości pozostałości środków ochrony roślin. Stwierdzano natomiast przypadki stosowania środków ochrony roślin niedopuszczonych zgodnie z zakresem rejestracji do ochrony danych upraw, co skutkowało nałożeniem sankcji karnych.

Działania Inspekcji służą rozwojowi rolnictwa i wzrostowi gospodarczemu w sektorze agrozwywnościowym, z poszanowaniem ochrony środowiska i zdrowia konsumentów „tylko zdrowe rośliny zapewniają zdrowie zwierząt i ludzi, gwarantują bezpieczeństwo żywnościowe i przyszłość naszej planety”.

KIEROWNIK  
Oddziału w Opocznie  
*Elżbieta Stępień*  
Elżbieta Stępień